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DECIZIA Nr. ...... din ........2011 
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 

X din Z    
înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z  

sub nr. Z 
 
 
 

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z a fost sesizată de 
Activitatea de InspecŃie Fiscală Z prin adresa nr. Z cu privire la 
contestaŃia formulată de X din Z împotriva Deciziei de reverificare nr. Z. 
 Obiectul contestaŃiei îl constituie măsurile dispuse de organele de 
control ale ActivităŃii de InspecŃie Fiscală Z prin Decizia nr. Z, privind 
reverificarea taxei pe valoarea adăugată pe perioada iulie – august 2010, 
verificată anterior potrivit Deciziei de impunere nr. Z şi Raportului de 
inspecŃie fiscală nr. Z. 
 

Din analiza documentelor existente la dosarul contestaŃiei se reŃin 
următoarele:    
 Prin Decizia nr. Z s-a dispus reverificarea taxei pe valoarea 
adăugată colectată în sumă de Z lei pe luna iulie 2010 şi a taxei pe 
valoarea adăugată colectată în sumă de Z lei calculată pentru luna 
august 2010, sume verificate anterior prin Raportul de inspecŃie fiscală 
nr. Z şi Decizia de impunere nr. Z datorită faptului că au apărut informaŃii 
suplimentare care influenŃează rezultatele inspecŃiei fiscale anterioare, 
privind livrările intracomunitare înregistrate de Z – Sucursala Z din Z în 
luna iulie 2010 în sumă de Z lei şi în luna august 2010 în sumă de Z lei 
către firma S. care începând cu data de Z nu deŃine cod valabil de 
înregistrare în scopuri de TVA, pentru aceste operaŃiuni societatea din 
România a aplicat prevederile art. 143 alin. (2) din Legea nr. 571/ 2003 
privind Codul fiscal referitoare la operaŃiunile scutite de TVA.    
 
 Z - Sucursala Z din Z, str. Z, nr. Z, având codul unic de înregistrare 
fiscală Z a contestat Decizia de reverificare nr. Z solicitând menŃinerea 
Deciziei de impunere nr. Z şi a Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z 
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întrucât potrivit Raportului VIES codul de TVA 813958582 al firmei S 
B.V. a fost confirmat ca fiind valid la data încheierii actelor de control sus 
menŃionate. 

Ulterior, prin adresa nr. Z, înregistrată la DirecŃia Generală a 
FinanŃelor Publice Z sub nr. Z, Z – Sucursala Z a renuntaŃ la contestaŃia 
formulată împotriva Deciziei de reverificare nr. Z depusă la DirecŃia 
Generală a FinanŃelor Publice sub nr. Z. 

 
Cauza supus ă solu Ńionării este dac ă Direc Ńia General ă a 

Finan Ńelor Publice Z se mai investe şte cu analiza şi solu Ńionarea 
contesta Ńiei formulat ă de Z – Sucursala Z din Z împotriva Deciziei 
de reverificare nr. Z, în condi Ńiile în care aceasta a renun Ńat la 
contesta Ńie prin cererea nr. Z.   

Analizând dosarul cauzei, reiese că prin Decizia nr. Z s-a dispus 
reverificarea taxei pe valoarea adăugată colectată în sumă de Z lei 
aferentă lunii iulie 2010 şi taxei pe valoarea adăugată colectată în sumă 
de Z lei aferentă lunii august 2010 sume verificate anterior prin Raportul 
de inspecŃie fiscală nr. Z şi Decizia de impunere nr. Z, operaŃiuni pentru 
care societatea a aplicat prevederile art. 143 alin. (2) din Legea nr. 571/ 
2003 privind Codul fiscal referitoare la scutiri de TVA pentru livrări 
intracomunitare, având în vedere că au apărut informaŃii suplimentare 
noi care influenŃează rezultatele inspecŃiei fiscale anterioare, privind 
livrările intracomunitare efectuate de Z din Z efectuate către firma Z., 
respectiv organele de control au constatat că începând cu data de Z 
această firmă nu mai deŃine cod valabil de înregistrare în scopuri de 
TVA.  

De reŃinut este faptul că, Z – Sucursala Z a contestat Decizia de 
reverificare nr. Z solicitând menŃinerea Deciziei de impunere nr. Z şi a 
Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z întrucât potrivit Raportului VIES 
codul de TVA Z al firmei Z. a fost confirmat ca fiind valid la data emiterii 
actelor de control, iar ulterior prin adresa nr. Z, înregistrată la DirecŃia 
Generală a FinanŃelor Publice sub nr. Z a renunŃat la contestaŃia 
formulată împotriva Deciziei de reverificare nr. Z.  

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 205 alin. (1) şi art. 208 alin. 
(1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completarile ulterioare, unde se 
menŃionează: 
 "Art. 205. Posibilitatea de contestare 

(1) Împotriva titlului de creanŃă, precum şi împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contestaŃie potrivit legii. 
ContestaŃia este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la 
acŃiune al celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act 
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condiŃiile legii. 
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 […] 
Art. 208. Retragerea contestaŃiei 
(1) ContestaŃia poate fi retrasă de contestator până la soluŃionarea 

acesteia. Organul de soluŃionare competent va comunica contestatorului 
decizia prin care se ia act de renunŃarea la contestaŃie.”,  
coroborate cu prevederile pct. 4.1 şi pct. 4.3. din InstrucŃiunile pentru 
aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, aprobate prin Ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de 
Administrare Fiscală nr. Z, unde se precizează că: 

“4.1. Cererea de retragere trebuie să fie semnată de contestator 
sau de împuternicit, cu îndeplinirea aceloraşi condiŃii de formă prevăzute 
la formularea şi depunerea contestaŃiei. Dovada calităŃii de împuternicit 
se face potrivit legii. În cazul în care contestatorul se află în procedură de 
insolvenŃă/ reorganizare/ faliment/ lichidare, cererea de retragere a 
contestaŃiei va purta semnătura şi ştampila administratorului special/ 
administratorului judiciar sau a lichidatorului, după caz. 

[…] 
4.3. După primirea cererii de retragere a contestaŃiei, organul de 

soluŃionare competent va comunica contestatorului decizia prin care ia 
act de renunŃarea la contestaŃie.” 

Potrivit prevederilor legale de mai sus, rezultă că cei care se 
consideră lezati în drepturi printr-un act administrativ fiscal pot formula 
contestaŃie împotriva titlului de creanŃă, precum şi împotriva altor acte 
administrative fiscale, iar contestaŃia poate fi retrasă de contestator până 
la soluŃionarea acesteia, cererea de retragere trebuie să fie semnată de 
contestator sau de împuternicit, cu îndeplinirea aceloraşi condiŃii de 
formă prevăzute la formularea şi depunerea contestaŃiei, organul de 
soluŃionare competent urmând să comunice contestatorului decizia prin 
care se ia act de renunŃarea la contestaŃie.  
 Pe cale de consecinŃă, luând în considerare cererea de renunŃare 
la contestaŃia formulată de Z împotriva Deciziei de reverificare nr. Z, 
depusă la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z sub nr. Z, precum şi 
prevederile legale aplicabile în materie, contestaŃia urmează să fie 
respinsă ca fiind rămasă fără obiect.   

În acest sens, sunt şi prevederile art. 213 alin.(1) şi (5) din 
OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, 
unde se arată că: 

 "(1) Analiza contesta Ńiei se face în raport  de susŃinerile părŃilor, 
de dispozi Ńiile legale invocate de acestea şi de documentele 
existente la dosarul cauzei . 

[…] 
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(5) Organul de soluŃionare competent se va pronunŃa mai întâi 
asupra excepŃiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se 
constată că acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe 
fond a cauzei.”, 
completate cu prevederile pct. 11.1 lit.) c) şi pct. 11.3. din InstrucŃiunile 
pentru aplicarea titlului IX din ordonanŃă, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală nr. 2.137/ 2011, 
unde se precizează că: 
 "11.1. Contesta Ńia poate fi respins ă ca: 
 [...] 
 c) fiind f ără obiect, în situaŃia în care sumele şi măsurile 
contestate nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat sau 
dacă prin reluarea procedurii administrative, luându-se act de soluŃia 
pronunŃată de instanŃa penală, se constată că cererea rămâne lipsită de 
obiect; 
 […] 

11.3. Prin decizie se poate lua act de renun Ńarea la contesta Ńie, 
în situa Ńia în care contestatorul solicit ă retragerea acesteia.”    

      
 FaŃă de cele reŃinute, în raport cu actele normative enunŃate în 
cuprinsul deciziei şi în temeiul art. 210(1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 
92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, se 
 

DECIDE 
 

Respingerea contestaŃiei formulată de Z – Sucursala Z din Z, ca 
fiind fără obiect. 
 Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Z conform procedurii 
legale în termenul legal prevăzut de Legea contenciosului administrativ 
nr. 554/ 2004. 
 
 

 
 
 

      
director executiv 
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